Asi pues, los merinos dictaron sentencias y establecieron acuerdos como jueces ar-
bitros designados por las partes, actuando en colaboracién con otros, pero también
actuaron como jueces designados por el rey y en solitario.

Lo vemos claramente en otro de los episodios del conflicto que enfrent6 a los mo-
nasterio de Ibeas y San Juan de Burgos con el concejo y los sefiores de Santa Cruz
de Juarros sobre los derechos de sus vasallos en San Adrian de Juarros. En 1182 las
partes acudieron ante el rey en Burgos buscando resolver su disputa (“contencio”)
y el rey ordend que librara el pleito (“iudicaret illud iudicium”) Lope Diaz de Fitero.
Las partes designaron a sus procuradores (“uoceros™): el concejo de Santa Cruz
y sus sefiores designaron a Muio Veco y a Domingo Gémez; y los monasterios al
abad Gonzalo y a fray Diego. Atendiendo a sus argumentos y a los documentos pre-
sentados (“Ad horum autem uoces et secundum cartularium”) dicté sentencia Lope
Diaz (“iudicauit”), que también fue favorable a los intereses de los monasterios y
de sus vasallos de San Adrian. Estos habrian de tener derechos de pastos y de lefia
comunes con el concejo de Santa Cruz, pero también debian participar en las pres-
taciones concejiles que correspondian a los de Santa Cruz (puente, mandaderia,
apellido...). Si alguno de los de San Adrian no quisiera ser vecino de Santa Cruz y
participar en las prestaciones, no tendria derechos comunes con ellos3®,

Lope Diaz de Fitero también habia juzgado en 1180 un pleito entre el monaste-
rio de Cardefia y dos infanzones, Pedro Carro y Garcia Mufioz “de Aranco” ((de

38 “Sub era M2 CC XX, mense decembrio, facta est contencio cum abbate Sancti Christofori et priore
Sancti lohannis de Burgis cum concilio Sancte Crucis super collacios Sancti Adriani, quos non sine-
bant pascere nec taiare secum. Super hac contencione uenerunt ad iudicium ante regem Aldefonsum
apud Burgas (sic), in domo de Moharech. Et rex mandauit a Lop Diad de Fitero quod iudicaret illud
iudicium. Et concilium Sancte Crucis et Aluar Roic de Masila et Petrus Gu¢gman, suo ermano, dederunt
per uogeros Munio Ueco et Domingo Gomeg; alia uero parte, capitulum Sancti Christofori et prior
Sanctilohannis dederunt uogeros abbatem Gundisaluum et fratrem Didacum. Ad horum autem uoces
et secundum cartularium iudicauit Lop Diaz quod abbas Sancti Christofori et prior Sancti lohannis
haberent singulas domos cabdales in Sancto Adriano, et homines habitantes in eis pascerent et
taiarent in comuni sicut homines Sancte Crucis; et quando homines Sancte Crucis ad noticiam taia-
rent uel pascerent in suis defensis aut presurarent, homines abbatis et prioris, ad duplum, collacio
uero Sancti Adriani pascerent et cederent et presurarent sicut homines Sancte Crucis, et fierent uicini
eorum in directuris concilii, sicut de ponte, de mandaderia, de conceio, de apelido et in similibus
directuris concilii, si eos clamauerint; qui autem nollent esse vicini Sancte Crucis non taient nec pas-
cant; in aliis uero datis que concilium dominis suis uel merinis aut cedrariis siue aliis hominibus sua
uoluntate mandauerint collacii Sancti Adriani in talibus dare non cogantur. ludicauit etiam Lop Diac
de Fitero cum sociis suis ut nullam defesam nouam facerent, nisi ortatas et antiquas”. PENA, San
Juan, doc. 43.
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Arauzo?), por el aprovechamiento de las aguas de Buniel para riego y para pesca.
En este caso, nuestra informacion es algo mas deficiente, porque carecemos del
documento original y solo disponemos de una noticia elaborada posteriormente
y que fue publicada en su dia por Berganza. Lope Diaz de Fitero libré el juicio por
orden del rey y dicté sentencia distribuyendo los derechos en disputa entre las
partes litigantes3°.